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1. ÚVOD

Téma výhrad k mezinárodním smlouvám o lidských právech je na první pohled technické,

komplikované, suché a určené úzkému okruhu mezinárodních právníků. Francouzský profesor

mezinárodního práva Alain Pellet, bývalý člen a předseda Komise pro mezinárodní právo a

zpravodaj pro otázku výhrad k mezinárodním smlouvám, označil výhrady k mezinárodním

smlouvám „za jedno z nejkomplikovanějších témat mezinárodního práva, a nejtěžší téma

mezinárodního smluvního práva vůbec“.1 Hlubší analýza tématu nás může zavést k řadě

technických detailů připomínajících chirurgickou operaci. Z jiného pohledu však toto téma

může odrážet otázky mnohem zásadnější než jen technické právní detaily ustanovení Vídeňské

úmluvy o smluvním právu,2 která otázku výhrad z velké části, nikoli však kompletně, upravuje .

Výhrady k mezinárodním smlouvám o lidských právech totiž nastolují otázku do jaké míry je

systém mezinárodní ochrany lidských práv skutečně univerzální a jak se tato univerzalita

v průběhu času proměňuje. Kdy ještě otěže kontroly tohoto systému třímají státy, například

v podobě sjednávání mezinárodních smluv a jejich ratifikace či přistoupení k nim, a kdy a v jaké

míře kontrola přecházejí mimo suverénní moc států, například prostřednictvím výkonu

mandátu mezinárodních orgánů, ať už tzv. mezinárodních smluvních orgánů (treaty bodies) či

mezinárodních a regionálních soudů, které mezinárodní lidskoprávní smlouvy prostřednictvím

interpretace a aplikace činí „živými instrumenty“ vyvíjejícími se v průběhu času tím, jak

odrážejí společenské změny. Nejsou výhrady snahou alespoň částečně tyto otěže nepustit?

K výhradám k mezinárodním smlouvám bylo napsáno nepřeberné množství studií a publikací,

svědčících o tom, že jde o téma, které bylo dlouhodobě v popředí zájmu nauky i praxe

mezinárodního práva. Výhrady byly na pořadu jednání orgánů Organizace spojených národů

(dále jen „OSN“) již v prvních letech jejich působení. Komise pro mezinárodní právo, Valné

shromáždění OSN stejně jako Mezinárodní soudní dvůr,3 se touto otázkou zabývaly na samém

počátku své činnosti ve vztahu k výhradám k Úmluvě o zabránění a trestání zločinu genocidy

1 Interview with Alain Pellet on the Guide to Practice on Reservations to Treaties, 26 October 2016,
http://webtv.un.org/watch/interview-with-alain-pellet-on-the-guide-to-practice-on-reservations-to-

treaties/5228253222001/?term=
2 Vienna Convention on the Law of Treaties, adopted on 23 May 1969, entered into force on 27 January 1980.
Vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne 4. září 1987 o Vídeňské úmluvě o smluvním právu, vyhláška č.

15/1988 Sb.
3 Reservations to the Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide, Advisory Opinion,

ICJ Reports 1951, 15, 24.
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(dále jen „Úmluva o genocidě“).4 Již v té době to bylo téma kontroverzní, které rozdělovalo

nejen členské státy OSN, ale i soudce Mezinárodního soudního dvora, jak se projevilo

v hlasovaném Posudku k výhradám k Úmluvě o genocidě. Tento posudek byl přijat navzdory

opačným očekáváním potvrzení tradičního pravidla jednomyslnosti a přes původní odpor

mnohých se časem svým „testem předmětu a účelu smlouvy“ pevně ukotvil v mezinárodním

právu.

Výhrady jsou prezentovány jako možnost, jak umožnit širšímu počtu států v poměrně krátkém

časovém horizontu, aby se staly stranou mnohostranných smluv, jejichž počet v posledních

desetiletích narůstá a které nezřídka upravují komplexní otázky. Výhrady státům umožňují

uplatnit své specifické preference a pozměnit či vyloučit účinky některých ustanovení, která

jim z různých důvodů nevyhovují. Pokud jsou výhrady k mezinárodním mnohostranným

smlouvám poměrně častým jevem, tak toto platí dvojnásobně v případě smluv o lidských

právech.

Otázka výhrad k mezinárodním smlouvám o lidských právech stojí na průsečíku

mezinárodního smluvního práva a mezinárodního práva ochrany lidských práv. Soužití těchto

dvou systémů nebylo vždy harmonické, o čemž svědčí různé pozice států, mezinárodních a

regionálních soudních orgánů, smluvních orgánů OSN i akademické obce. O komplexnost i

tématu svědčí také časté názorové rozdíly členů smluvních orgánů OSN, zejména Výboru pro

lidská práva, při projednávání výhrad, včetně množství odlišných stanovisek (dissenting

opinions) při rozhodování o výhradách v rámci individuálních stížností.

Téma bylo rovněž ožehavým pro státy, které jsou smluvními stranami smluv o lidských

právech, a to zejména v otázce pravomoci posuzovat platnost výhrad a rozhodovat o důsledc ích

neplatnosti. Obecná poznámka Výboru pro lidská práva č. 24 k výhradám,5 ve které Výbor tuto

pravomoc částečně odnímá ze suverénní moci států, vyvolala bouřlivé reakce významných

členů OSN, nejen ve formálně právní, ale i praktické rovině.6

4 Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide, adopted on 9 December 1948, entered
into force on 12 January 1951. Vyhláška ministra zahraničních věcí z 28. dubna 1955 o Úmluvě o zabránění a

trestání zločinu genocidy, 32/1955 Sb.
5 General Comment No. 24 on Reservations to the International Covenant on Civil and Political Rights, U.N. Doc.
CCPR/C/21/Rev.1/Add.6 (1994)
6 Kongres USA v reakci na Obecnou poznámku Výboru pro lidská práva vydal zákon směřující k zastavení
finančních příspěvků USA, pokud Výbor pro lidská práva Obecnou poznámku neodvolá a výslovně neuzná

výhrady, prohlášení a porozumění USA. Zákon byl vetován prezidentem USA. Srov. BAYLIS, „General
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Jednou z dlouhodobě diskutovaných otázek bylo, zda mají být výhrady k mezinárodním

smlouvám o lidských právech vůbec přípustné a to s ohledem na jejich zvláštní charakter. Co

máme na mysli pod pojmem mezinárodní smlouvy o lidských právech? Mezinárodní smluvní

právo takovouto kategorii smluv nevymezuje. V praxi se jedná o smlouvy, které upravují

základní práva a svobody jednotlivců. V oblasti univerzálních smluv o lidských právech se

v rámci této kategorie rozlišují tzv. „základní smlouvy o lidských právech“ (core human rights

treaties), mezi něž se řadí smlouvy vycházející ze Všeobecné deklarace lidských práv, sjednané

v rámci Komise OSN pro lidská práva (či její nástupkyně Rady OSN pro lidská práva),

stanovící katalog práv jednotlivců. Tyto smlouvy typicky ustavují monitorující orgány, tzv.

smluvní orgány (treaty bodies), sledující jejich plnění státy, smluvními stranami. Z širšího

pohledu je možno mezi smlouvy o lidských právech zařadit také smlouvy, které lidská práva

také chrání, nikoli však prostřednictvím katalogu práv jednotlivců, ale například vymezením a

zákazem určitých jednání, jako například Úmluva proti genocidě či Mezinárodní úmluva proti

apartheidu ve sportu. Tyto smlouvy jsou v rámci Sbírky smluv OSN (United Nations Treaty

Collection, UNTC) umístěny v kapitole IV – Lidská práva (Human Rights), která doposud

obsahuje šestnáct smluv.7

Pokud jde o zvláštní charakter mezinárodních smluv o lidských právech, tento argument se

opírá o skutečnost, že na rozdíl od tradičních mezinárodních smluv, které upravují vzájemná

práva a povinnosti států, smlouvy o lidských právech upravují povinnosti států vůči

jednotlivcům nacházejícím se v jejich jurisdikcí. Chrání tedy určité hodnoty a zajišťují

standardy, které se státy zavázaly vůči jednotlivcům dodržovat. Tyto hodnoty jsou spojené

s integritou lidskoprávních smluv neboli nedotčenosti jejich obsahu. Na jedné straně tedy stojí

integrita lidských práv, jejich univerzální povaha a primární zájem na ochraně práv jednotlivc ů

a základních hodnot dle těchto smluv. Na druhé straně však existuje nepopíratelné právo státu

na učinění výhrady, jakožto projevu suverenity, ustanovené mimo jiné ve Vídeňské úmluvě o

smluvním právu, a snaha o univerzální ratifikaci mezinárodních lidskoprávních smluv.


[…]


Naopak lze ocenit progresivní trend supra-maximálního účinku námitky, k němuž se Česká

republika ve svých námitkách přidává.
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Výhrady, jakožto instrument mezinárodního smluvního práva, mají v komplexním systému

mezinárodních smluv o lidských právech své opodstatnění. Není na ně a priori nutno nahlížet

jako na démony. Kromě toho, že mohou umožnit rozšíření počtu smluvních stran těchto smluv,

mohou výhrady poukázat na situace, kdy státy mají problém ustanovení smlouvy plnit a přispět

k transparentnosti. Pokud nenarušují předmět či účel smlouvy je jejich uplatnění v souladu

s mezinárodním právem, a pokud státy své výhrady nepovažují za konečné a průběžně je

posuzují s výhledem jejich postupného odvolání s cílem úplného přijetí závazků, nepředstavují

problém. Na druhé straně není na místě jakýmkoli způsobem obhajovat výhrady neslučitelné

s předmětem a účelem smluv o lidských právech, což jsou zejména výhrady obecného a

neurčitého charakteru, týkající se klíčových ustanovení dané smlouvy a podrývající její

samotný smysl. Takovéto výhrady jsou v rozporu s mezinárodním právem a je nutno je

považovat za neplatné. Proti těmto výhradám je potřeba se jasně vymezovat a hájit principy,

které se takovéto výhrady snaží podrýt. Nezpochybnitelné právo států činit výhrady rovněž

k mezinárodním smlouvám o lidských právech, pokud je daná smlouva nevylučuje, není

neomezené a s ohledem na zvláštní charakter těchto smluv chránících základní lidské hodnoty

je výkon tohoto práva na místě bedlivě střežit, jak ostatními smluvními stranami, tak

mezinárodními orgány k tomuto účelu zřízenými.
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8. Název dizertační práce, abstrakt a 3 klíčová slova v českém jazyce

Výhrady k mezinárodním smlouvám o lidských právech

Abstrakt

Výhrady k mezinárodním smlouvám o lidských právech patří k dlouhodobě diskutovaným

tématům nauky i praxe mezinárodního práva. Zatímco Posudek Mezinárodního soudního dvora

k výhradám k Úmluvě proti genocidě a Vídeňská úmluva o smluvním právu poskytly základní

parametry pro vznášení výhrad k mezinárodním smlouvám, zejména kritérium souladu

s předmětem a účelem smlouvy, mnoho otázek zůstalo nevyjasněných. Otázka, zda je režim dle

Vídeňské úmluvy vhodný pro mezinárodní smlouvy o lidských právech s ohledem na jejich

zvláštní charakter, byla předmětem bouřlivých debat. Pravomoc smluvních orgánů, tedy výborů

monitorující implementaci těchto smluv smluvními stranami, rozhodnout ohledně souladu

výhrad s předmětem a účelem těchto smluv a důsledky takovýchto rozhodnutí, byly rovněž

předmětem diskusí. Mezitím smluvní orgány, stejně jako regionální soudy, přijaly k této otázce

bohatou judikaturu. Posun v diskusi a vyjasnění mnoha kontroverzích otázek přinesla Praktická

příručka k výhradám ke smlouvám (2011) Komise pro mezinárodní právo, která toto téma

podrobně analyzovala 18 let. Tato práce rozebírá problematiku výhrad k mezinárodním

smlouvám o lidských právech, berouce v úvahu Vídeňskou úmluvu o smluvním právu a

Praktickou příručku na jedné straně, jakož i mezinárodní smlouvy o lidských právech a praxi

jejich monitorujících orgánů, zejména smluvních orgánů OSN na straně druhé. Rovněž mapuje

a rozebírá praxi vznášení výhrad a námitek k výhradám smluvními stranami smluv o lidských

právech. Podrobněji rozebírá praxi České republiky a konstatuje, že v otázce výhrad má Česká

republika poměrně čistý štít. Pokud jde o činění námitek, lze ocenit progresivní trend supra-

maximálního účinku námitky, k němuž se Česká republika ve svých námitkách přidává. Na

druhou stranu odkaz na vnitrostátní právo by zasloužil přesnější argumentaci a práce uvádí v

tomto ohledu konkrétní doporučení.
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8. Název dizertační práce , abstrakt a 3 klíčová slova v anglickém jazyce

Reservations to international human rights treaties

Abstract

Reservations to human rights treaties have been focus of theory and practice of international

law for many years. While the Advisory Opinion of the International Court of Justice on the

Reservations to the Genocide Convention and the Vienna Convention on the Law of Treaties

set key parameters for making reservations to international treaties, in particular criteria of

compatibility of reservations with the object and purpose of a treaty, many questions remained

unanswered. A question whether the regime of the Vienna Convention of the Law of Treaties

is appropriate for international human rights treaties, due to the special character of the later,

raised to heated debates. Authority of treaty bodies, e.g. committees monitoring implementat ion

of these treaties by their States parties, to decide upon compatibility of reservations with object

and purpose of these treaties and consequences of such decision, has been discussed. In the

meantime, the treaty bodies, as well as the regional courts, developed a rich jurisprudence in

this respect. Finally, the International Law Commission analysed the issue of reservation

thoroughly over 18 years, leading to adoption of the Guide to Practice on Reservations to

Treaties (2011) clarifying most of the contested issues. This thesis discusses reservations to

human rights treaties taking into account the Vienna Convention on the Law of Treaties and

the Guide to Practice on the one hand, and international human rights conventions and practice

of human rights monitoring bodies, in particular UN treaty bodies on the other hand. It also

maps and discusses practice of reservations and objections to reservations by States parties to

human rights treaties. In particular, it analyses the practice of the Czech Republic in this

respects and concludes that the Czech Republic performs rather well with respect to

reservations to human rights treaties and is also quite active in making objections to

reservations. Whereas the progressive trend of supra-maximum effect of objection should be

appreciated, a reference to the national law should be argued more precisely and the thesis

provides for some recommendations in this respect.
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