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Výhrady k mezinárodním smlouvám o lidských právech

Práce je členěna do pěti částí ukončených Závěrem a seznamem použitých zdrojů. Výběr

tématu se zaměřením na výhrady k lidskoprávním smlouvám je vysvětlen jejich značnou

četností, reakcemi států na obecnou poznámku Výboru OSN pro lidská práva č. 24, i

specifickym obsahem těchto smluv chránících jednotlivce před akty státu. Základní výzkumné

otázky jsou formulovány na str. 12. Práce se zaměřuje zejména na smlouvy univerzální a

smluvní orgány těmito smlouvami založené.

Část “Režim výhrad k mezinárodním smlouvám dle mezinárodního práva” analyzuje Posudek

Mezinárodního soudního Dvora v otázce výhrad k Úmluvě o genocidě, a sleduje vývoj

interpretace Vídeňské úmluvy o smluvním právu ve světle Praktické příručky k výhradám ke

smlouvám. Ohniskem této části je definice výhrady v Úmluvě, rozpracované Příručkou, a

procesně právní režim výhrad.

Kapitola “Právní režim mezinárodních smluv o lidských právech” se zabývá aplikovatelností

režimu Vídeňské úmluvy na lidskoprávní instrumenty. Pro ujasnění by mohla být nazvána

Právní režim lidskoprávních smluv z pohledu výhrad. Část diskutuje specifickou povahu těchto

smluv, jejich nereciproční character a existenci monitorovacích orgánů, které mohou

posuzovat, zda je výhrada učiněná státem nebo mezinárodní organizací povolena.

“Výhrady k mezinárodním smlouvám o lidských právech” je titul čtvrté části práce. Zajímavé

a komplexní jsou informace o praxi států v otázce výhrad k těmto smlouvám. Autorka

poukazuje na nejednotnost této praxe, a na těžkost při odlišení výhrad ve formálním smyslu od

politických prohlášení. Jednotlivé smlouvy o lidských právech jsou zde zkoumány z pohledu

možnosti výhrad a praxe monitorovacích orgánů. Ke zkoumání jednotlivých smluv I.

Machoňová Schellongová používá jednotné schema: Nejprve analyzuje existenci ustanovení

smlouvy o možnosti výhrad. Dále se zabývá praxí výhrad a námitek, aby zhodnotila praxi

jednotlivých monitorovacích orgánů.

Poslední kapitola shrnuje praxi České republiky v oblasti výhrad: Analyzuje výhradu k Úmluvě

o právech dítěte k anonymitě v případech osvojení a umělých oplodnění, kterou autorka

nepovažuje za prohlášení, nýbrž za výhradu. Zabývá se take výhradami k článkům 5 a 6 EÚLP

po vstupu v platnost Protokolu 11. Kapitolu uzavírá přehledem námitek učiněých Českou

republikou k výhradám některých států.

Práce je uzavřena tezí, že výhrada, která by nebyla v souladu s předmětem a účelem smlouvy,

nemůže být zhojena jejím přijetím smluvními stranami, respective absencí námitek. Dále

uvádí, že výhrady k mezinárodím smlouvám o lidských právech podléhají stejnému právnímu

režimu jako ostatní mezinárodní smlouvy: úvahy o nevhodnosti nebo neaplikovatelnosti

režimu Vídeňské úmluvy o lidských právech považuje za neopodstatňené. Ohledně praxe

monitorovacích orgnánů dochází práce k závěru, že smluvní orgány mají pravomoc výhrady

posuzovat. Praxi České republiky autorka hodnotí jako bezproblémovou, jak s ohledem na

nízký počet výhrad, tak i praxi činění námitek k výhradám.

Na závěr autorka uvádí, že výhrady mohou mít i pozitivní účínek ve smyslu možnosti rozšíření

počtu smluvních stran. Za neplatné je však třeba považovat výhrady neslučitelné s předmětem

a účelem smluv o lidských právech, jimiž jsou např. výhrady obecného a neurčitého charakteru.

Závěr: Práce je zpracována kvalitním, až encyklopedickým způsobem, s použitím širokého

poznámkového aparátu a literatury. Využívá metody vědecké práce. Závěr zrcadlově odpovídá

na otázky kladené v Úvodu. Autorka zastává vlastní stanoviska.

Práci doporučuji k obhajobě.

Prof. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.

V Heidelbergu, 7. ledna 2022